[image: image1.png]

                   Câmara Municipal de Sete Lagoas
                   Gabinete do Vereador João Evangelista
     PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N°_____/2015.

Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador subscrevente, após ouvido o Plenário e cumpridos os trâmites regimentais, requer o envio de pedido de providência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Márcio Reinaldo Dias Moreira, para que se digne a determinar à Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas o RECAPEAMENTO ASFÁLTICO da Rua Júlio César – B. Planalto.
JUSTIFICATIVA

 É indiscutível a necessidade de defesa do ambiente e da  qualidade de vida da população,  com adoção de técnicas modernas de pavimentação das vias públicas; a de segurança no trânsito e facilitação da locomoção dos transeuntes, moradores ou não.

  Este Vereador não pode se omitir.

 O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO deve persistir até que o Município venha a adotar a pavimentação das vias com técnica ADEQUADA À PERMEABILIDADE DO SOLO, se possível calçamento de pedra. Isto é o mais moderno, na atualidade, em que o asfalto começa a ser substituído por outros tipos de pavimento, em algumas cidades do sul do País, como medida avançada de defesa ambiental e das águas.

 Com este enfoque esperamos, desde já, contribuir nas reflexões sobre MOBILIDADE URBANA, MEIO AMBIENTE, PERMEABILIDADE DO SOLO, considerando os desafios de evitar desastres causados por chuvas fortes e de recarregar os nossos mananciais de água.

Pedimos  providências urgentes, para atendimento prestimoso desta demanda dos moradores.
Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2015.
________________________________________________
João Evangelista Pereira de Sá
Vereador pelo PSDB
___________________________________________________________________________
Av. Getúlio Vargas, 111 - 4º andar - sala 410 - Centro - Sete Lagoas - MG – CEP - 35700-046  - Fone: 3779-6319 joaoevangelistasa@hotmail.com